

LENNINA KAROĢS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,
SAVIENOJĒTIES!

CETURTDIEN,
1986. GADA
23. JANVĀRI
Nr. 9 (5393)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš
1950. gada aprīļa.
Maksā 3 kap.



Līvānu eksperimentālā māju būves kombināta kolektīvs sekmīgi aizvadīja vienpadsmitās piecgades pēdējo gadu, produkcijas realizācijas plānu izpildot par 103,6 procentiem. Ar centīgu darbu tas pošas saņaidīt PSKP XXVII kongresu. Izvērstā cīņā par ekonomiju un disciplīnas nostiprināšanu, uzņēmuma konstruktori pastāvīgi domā par produkcijas atjaunināšanu un tās kvalitātes uzlabošanu.

ATĒLĀ: par to, kāda būs jaunā estristabu viendzīvokļa māja, spriež galvenā inženiera vietnieks Alekšs Kruks, vecākais inženieris konstruktors Genādijs Haldajevs, galvenais konstruktors Antons Vainovs, vecākais inženieris konstruktors Vladislavs Prohorovs.

J. ZANDES foto

Intervija

Eksāmens lopkopējiem

Ar spēku pilnu atdevi šajā ziemošanas cēlienā strādā Raiņa kolhoza lopkopības fermu kolektīvi, visi šīs nozares darbinieki. Tam veltīta mūsu saruna ar saimniecības galveno zootehniķi ANNU DAUGAVANAGU.

— Lopkopības darbiniekiem rūpju netrūkst augu gadu, tomēr ziemas mēneši ir grūtākais un atbildīgākais posms...

— Ziema no mums bez nolaidēm prasa, cik raženi strādāts vasarā, cik pareizi un efektīvi izmantojam sākrāto lopbarību. Mums jāgādā, lai lopi mitinātos siltās telpās ar labu mikroklimatu, jānodarbojas ar ganāmpulka atražošanas jautājumiem, jāiegūst plānotā produkcija.

Kolhozā ir 25 novietnes dažādām lopu sugām, tās izvietotas pa visu teritoriju, daudzas celtas sešdesmitajos gados — vajadzīgs nopietns remonts. Pēdējos gados sakārtojam vidēji pa četrām novietnēm. Kapitāli izremontēta un rekonstruēta novietne Siliņos, kurā turam vaislas cūkas ar sīvēniem. Tagad te kļuvis patīkamāk strādāt, uz labo pusi izmainījušies arī dzīvnieku turēšanas apstākļi.

— Pēc jūsu vārdiem var spriest: ja fermas ir vecas, tajās daudz roku darba?

— Visās novietnēs lopbarību izvadājam ar pajūgiem un sadalām pa silēm. Joprojām mūs traucē tas, ka nav rokas ratiņu. Tie, kas ir fermās, stipri nolietojušies, lūst, un nav kas remontēt. Sevišķi tur, kur turam mazos telņus, sīvēnus. Te bez šādas «mehānizācijas» iztikt nevar. Bet kas mums atliek, ja tās nav? Barība jānes ar spainiem. Dzīvniekiem to sadalām stingri atbilstoši vecuma un produktivitātes grupām — tas vēl vairāk sarežģī darbu. Fermu strādnieki pastāvīgi sūdzas, ka negriežas ratiņu riteņu gultnī. Vai tā ir tik nopietna problēma, kuru nevar atrisināt mehanizācijas speciālisti mūsu rajonā?

— Kā savu darbu organizējuši jūsu saimniecības speciālisti?

— Katru dienu vērīgi sekojam produkcijas ieguvei, lai tā augstā kvalitātē nonāktu līdz realizācijas punktiem. Cenšamies, lai viss piena slaukums būtu atbilstošs I šķirai, ar labu blīvumu un augstu tauku saturu, to atdzesējam līdz 10 grādu temperatūrai.

— Pastāstiet, lūdzu, kā esat iesākuši jauno darba cēlienu?

— Pirmajā dekādē, salīdzinot ar decembra pēdējo, izslaucam par 0,6 kilogramiem piena vairāk, vidēji no katras brūnaļas — pa 6,7 kilogramiem. Izslaukumi pamazām palielinās, tomēr mums vēl ir neliels mīnuss — 100 grami — ar pagājušo gadu. Tātad, jāstrādā vēl neatlaidīgāk. Sākām piegādāt valstij gaļu — aizvestas pirmās 20 tonnas, ieskaitītas augstā kategorijā.

— Nosauciet labākos lopkopējus, raksturojiet viņu veikumu.

— Pirmajā vietā pagājušajā gadā bija Raudavkas ferma, tās kolektīvs no vienas govīs izslauca vidēji 4442 kilogramus piena. Te strādā arī mūsu saimniecības labākā slaucēja Anna Kižlo, kura ieguva 4567 kilogramus piena no govīs. Otrajā vietā ir Bronislava Pinka no Aizkalnes fermas, viņas rezultāts — 4544 kilogrami. Starp cūkkopējiem izceļas Bronislava Garkalne un Marija Tumašova.

Noslēgumā gribu piebilst, ka ar lielu prieku mūsu cūkkopes un arī citi saimniecības laudis saņēma sengaidīto kūti cūku notarošānai Babros. Tikai žēl, ka projektētāji nebija ņēmuši vērā, kāds tad īsti ir cūkkopēja darbs, nebija tajā iedziļinājušies, tāpēc mītnē neatbilst darba prasībām. Strādāt tajā ir neērti.

Sarunu pierakstīja
M. LUBĀNE

Komunistisko sestdienas talku gaidot

Pacilāti, enerģiski

- ◆ Tā komunistiskajā sestdienas talkā, kas veltīta PSKP XXVII kongresam, gatavojas strādāt mūsu apvienības kolektīvs.

Ja būs labi laika apstākļi, komunistiskās sestdienas talkas dienā — 15. februārī — izvedsim 2,5 — 3 tūkstošus tonnu organikas. Mehāniskā sektora vīri izremontēs divus traktorusus. Strādāsim arī ražošanas bāzē — sakopsim teritoriju, saliksīm grēdās kriegelus un dēlus. Nesen samontēts angārs, talkas dienā labiekārtosim tā telpas, veiksīm citus iekšdarbus.

Pagaidām mums nav laba un patīkama sarkanā stūrīša, tam atvēlēts viens no jaunajiem vagoniņiem. Talkas laikā to noformēsim, izvietosim uzskatāmo agitāciju.

Talkā veicamos uzdevumus vēl precīzēsim partijas sapulcē šī mēneša beigās.

I. ZENOVJEVS,
«Latvijas agroķīmijas» rajona
apvienības priekšsēdētāja
vietnieks

Paātrināt tehnikas remontu

Notika tehnikas remonta kontroles un koordinācijas rajona štāba sēde. Uz to bija uzaicināti Raiņa un Kirova saimniecību, kā arī kolhoza «Zelta vārpa» pārstāvji.

Štābā atzīmēts, ka tehnikas remonts šajā sezonā organizēts pārdomāti un efektīvi, mūsu rajons republikā ierindojies pirmajā desmitā. Tomēr atsevišķos gadījumos vērojama atpalikšana no plāniem un grafikiem. Apmēram septiņās ieskaites pozīcijās nosaicīto uzdevumu izpildē nav panākuši Kirova kolhoza mehanizatori. Šī saimniecība daudz padarīja, gatavojoties tehnikas republikāniskajai apskatei, kas notika pagājušajā gada 20. decembrī, un ieguva apmierinošu vērtējumu, taču no tā laika pagājis mēnesis. Lai arī kolhozā pagaidām nav īstas bāzes, tomēr, izmantojot labvēlīgo laiku, kad nav liela sala, varēja sāktot vairāk pavasara lauku darbiem nepieciešamā inventāra.

Uzdots saimniecībā iekārtot apsildāmu piekabes inventāra remonta punktu, darīt visu, lai pavasara lauku darbiem vajadzīgie agregāti būtu sakārtoti līdz februāra sākumam. Pieņemts zināšanai un kontrolei saimniecības galvenā inženiera mehāniķa Jura Kalvas ziņojums par veicamo darbu apjomu un pasākumiem to izpildes tūlītējai paātrināšanai.

Raiņa kolhoza galvenais inženieris mehāniķis Jānis Ročāns informēja par stāvokli tehnikas remontā savā saimniecībā, par vajadzību, kāda vēlama no «Lauktehnikas» organizācijām.

Sīku un izsmelšu stāvokļa raksturojumu sniedza kolhoza «Zelta vārpa» galvenā inženiera mehāniķa vietnieks, darbietilpīgo procesu inženieris Juris Bronka. Rezerves daļas saimniecība saņem laikā, tehnikas remonts, tāpat kā Raiņa kolhozā, rit atbilstoši grafikam.

A. MEZMALIS

Vairot miera spēkus

16. janvārī Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas darbinieki pulcējās uz mītiņu, kas bija veltīts PSKP CK ģenerālsekretāra M. Gorbačova paziņojumam šī gada 15. janvārī. Runāja partijas pirmorganizācijas sekretāre L. Znotiņa, direktors A. Sedvalds, pirmā ceha mehāniķis V. Gricjuks.

Darba kolektīva pārstāvji uzsvēra nepieciešamību veltīt visus spēkus mūsu miermīlīgās valsts

ekonomiskās varenības nostiprināšanai, aktīvi atbalstīt Miera fondu un citas mieru veicinošas akcijas.

Mītiņa dalībnieki pieņēma rezolūciju, kurā pilnīgi atbalstīta PSKP un Padomju valdības izvirzītā kodolieroču likvidēšanas programma, kā arī mūsu zemes ārpolitika un iekšpolitika kopumā.

G. GRŪTUPS

Rajona sadzīves pakalpojumu kombināta kolektīva sociālistiskās saistības 1986. gadam

Gatavodamies godam saņaidīt PSKP XXVII kongresu, kā arī izpildīt PSKP CK 1984. gada novembra un 1985. gada aprīļa Plēnumu lēmumus un PSKP CK notikušajā apspriedē par zinātnes un tehniskā progresa paātrināšanas jautājumiem izvirzītos uzdevumus, lai pārsniegtu plānoto un lai tālāk attīstītu sadzīves pakalpojumus jaunas saimniecības metodes apstākļos, rajona sadzīves pakalpojumu kombināta strādnieki, inženiertehniskie darbinieki un kalpotāji 1986. gadam pieņēmuši sociālistiskās saistības.

Pilnveidojot darba organizāciju un ražošanas vadīšanu, atīstot tehnisko progresu un racionāli izmantojot materiālu un darbaspēka resursus, nodrošināt sadzīves pakalpojumu gada plāna izpildi līdz 1986. gada 29. decembrim un vīrs plāna sniegt iedzīvotājiem pakalpojumus ne mazāk kā par 10 000 rubļu.

Vīrs uzdevuma realizēt iedzīvotājiem tautas patēriņa preces ne mazāk kā par 20 tūkstošiem rubļu.

Paaugstinot darba ražīgumu, nodrošināt sadzīves pakalpojumu realizācijas apjoma pieaugumu par 80 procentiem, darbu pašizmaksu attiecībā pret plānoto samazināt par 3 000 rubļu.

Paplašināt iedzīvotāju apkalpošanu darba vietās, atvērt komplekso pieņemšanas punktu Preiļu siera rūpnīcā.

Paaugstināt darba, izpildes un ražošanas disciplīnu. Salīdzinot ar 1985. gadu, darba kavējumus samazināt par 10 procentiem, izstrādāt vienu strādājošo paaugstināt par 1 procentu.

Kombināta ieviest ne mazāk kā 10 jaunus un progresīvus pakalpojumu veidus.

Paaugstināt pakalpojumu kvalitāti un uzlabot iedzīvotāju apkalpošanas kultūru. Salīdzinot ar 1985. gadu, pasūtījumu un produkcijas nodošanu ar pirmo uzrādījumu paaugstināt par 0,1 procentu, paredzētajā termiņā neizpildīto pasūtījumu skaitu samazināt par diviem procentiem. Ieviest darba organizācijas brigādes formu ar samaksu pēc vienota norikojuma trikotāžas cehā. Nodrošināt strādājošo darba un sadzīves apstākļu uzlabošanu, panākt saslimtības samazināšanos par 0,1 procentu.

Ieviešot racionalizācijas priekšlikumus, sasniegt nosacīto ekonomisko efektu ne mazāk kā 3,8 tūkstošu rubļu apjomā.

Nodrošināt izejvielu, materiālu, degvielas un enerģētisko resursu ekonomiju, ne mazāk kā divas dienas strādāt ar ietaupītajiem resursiem.

Strādājot individuāli, darbam ražošanā apmācīt 22 cilvēkus, paaugstināt 35 inženiertehnisko darbinieku, strādnieku un kalpotāju kvalifikāciju.

Turpināt darbu šefības palīdzības tālākā attīstīšanā kolhozā «Sīlūkalns», nostrādāt tur ne mazāk kā 500 cilvēkdienas.

Rajona sadzīves pakalpojumu kombināta strādnieki, inženiertehniskie darbinieki un kalpotāji solās veltīt visas pūles tam, lai izpildītu 1986. gada uzdevumus un tālāk uzlabotu rajona iedzīvotāju apkalpošanu.

Interesants pasākums

- ◆ 18. janvārī Preiļu sadzīves pakalpojumu namā notika interesants pasākums
- ◆ — vakars jaunajiem strādniekiem, kuru organizēja kombināta darbuzdevotāju padome. Piedalījās 13 jaunie strādnieki, kā arī darbuzdevotāji.

Vakara dalībniekus uzrunāja sadzīves pakalpojumu kombināta direktors V. Veļeckis. Atmiņās par strādnieka gaitu sākumiem dalījās Preiļu sakaru mezglas priekšnieks A. Slobodjers, kombināta aušanas ceha meistare Z. Zosina, audēja A. Sergejeva.

Izskanēja daudzi laba ceļa vēlējumi, jaunie strādnieki saņēma piemiņas veltes. Pēc tam sekoja Preiļu kultūras nama vokāli instrumentālā ansambla koncerts, dejas, konkursi, spēles un atrakcijas.

I. PAUNĪNA

Latvijas KP XXIV kongresa delegāti



Būt dzīves centrā

Livānu eksperimentālās bioloģiskās rūpnīcas strādnieci komuniste Birutai Sproģei...

Tātad — rajona komunistu saimes atzinība, uzticība. Par ko tas, kā izpelnīts? Uz šo jautājumu...

— Birutu Sproģi nereti atliek tikai aprīņot — kā viņa visu pagūst izdarīt. Nevis kaut kā, bet ļoti akurāti. Raksturīgi, ka jebkuru uzdevumu, pat šķietami mazsvarīgu darbiņu, veic ar lielu atbildības sajūtu. Manuprāt, šī attieksme pret darbu un dzīvi — ik sikums ir nozīmīgs, jo no mazumiņa rodas liels...

Ne tikai būt centrā un vērot notiekošo, bet jo aktīvi sekmēt visu jauno, progresīvo — tāda ir komunistes Birutas Sproģes devīze. Pēdējā laikā nācās krietni papulēt, lai strādniekus pārliecinātu par vienota darbuzdevuma brigāžu priekšrocībām.

Komunistes Birutas Sproģes darbam ir mainīgas adrešes — Līvānos, Priēļos, Rīdīnē — Rīgā, republikas komunistu forumā.

K. PRIEDITIS, I. SILICKA foto

Brigādes darbuzņēmums — radošs process

Gribam uzņemties kolektīvu atbildību

Visos kolektīvos studē un apspriež PSKP pirmskongresa dokumentus, ar milzīgu interesi iedziļināties katrā rindā, katrā skaitlī, cenšoties aptvert tās pārmaiņas, kas mūsu valstī iecerētas tuvākajos 15 gados.

Mēs lepojamies un reizē arī izjūtam atbildību par savu līdzdalību gaidāmajos notikumos. Nesen apspriedām «PSRS ekonomiskās un sociālās attīstības pamatvirzienus 1986. — 1990. gadam un laika posmam līdz 2000. gadam», pienēmām sociālistiskās saistības šim gadam un visai XII piecgadei.

Pastāstīšu par savu brigādi, par to, kā strādājam un ko gribētu sasniegt tuvākajā nākotnē.

Brigādes kodols ir komunisti, trīs cilvēki. Ap viņiem pulcējas bezpartejiskie celtnieki. Sastāvs jau ilgāku laiku ir nemainīgs, tāpēc zināmā mērā saliedēts, darba spējīgs. Kurā katrā brīdī esam gatavi veikt savus svarīgos uzdevumus. Tie patiešām tādi ir — šogad ekspluatācijā jānodod desmit objekti, galvenokārt dzīvīvojamā platība un bērnu darzi.

Jau esam samontējuši 24 dzīvokļu namu Rušonas padomju saimniecībā, tagad pilnā sparā montējam 27 dzīvokļu mājas Suvorova kolhoza un «Nākotnē». Būs jāpieliek daudz pūļu, lai tādu ritmu, kāds sasniegts tagad, noturētu līdz galam, vēl vairāk — lai mēs spētu to pamazām kāpi-

nāt. Protams, strādājot kvalitatīvi.

Mums jānostiprina darba disciplīna, jāceļ darba ražīgums, atbilstoši tam, kā šie jautājumi risināti PSKP CK 1985. gada aprīļa Plēnumā. No mums tiek prasīts strādāt apzinīgi, rādīt iniciatīvu, rūpēties par valsts interesēm kā par savām personīgajām. Mēs labi saprotam, ka bez visa tā nav iespējams auglīgs darbs. Neatļaidīgi jāievieš zinātniski tehniskā progresa sasniegumi celtniecībā. Aktīvi un mērķtiecīgi jāveic kolektīva audzināšana, lai, sākot ar vadītājiem līdz pat vienkāršajiem strādniekiem, visi justu sevi par saimniekiem būvobjektā, lai lepotos ar savu darbu.

Pēdējos gados esam sasnieguši daudz. Brigāde, kurā ir piecpadsmit cilvēki, ar augstu atbildības izjūtu uzšakā katra objekta būvi. Piemēram, pērn Suvorova kolhoza būvējam katlu māju un inženertīklus, uzdevumu izpildījām līdz septembrim. Darba novērtējums — labs. Te pat saimniecībā arī tagad turpinām strādāt — montējam 27 dzīvokļu māju. Darbs saskaņā ar līgumu tiks paveikts martā. Māju ceļam pēc akordnorikojuma. Savu vārdu turēsim, kvalitāte būs laba. Otrā grupa strādā pamatu izbūvē desmit Līvānu eksperimentālajā māju būves kombinātā ražotajām mājām, katrai no tām būs arī atbilstošs saimniecības ēku komplekss.

Strādājam pēc dažiem brigādes darbuzņēmuma principiem, pielietojam darba līdzdalības

koeficientu. Tomēr uz pilnīgu kolektīvu darbuzņēmumu neesam pārgājuši.

Jārūnā arī par klūmēm. Mums vēl nav tik stipras organizācijas, tik monolīta kolektīva, kā nebūtu iespēju disciplīnas pārkāpumiem. Visi kopīgiem spēkiem cenšamies, lai disciplīnu uzlabotu, lai izskaustu brāķi. Tāpat esam noraižējušies, lai visi būvdarbi tiktu veikti laikus un kvalitatīvi. Arī tas jau ir ieguvis zināmu likuma spēku.

Pamati, tā sakot, ir, un mēs gribētu pāriet uz pilnīgu saimniecisko aprēķinu, atbildēt par objektu no pamatu rakšanas iesākšanās līdz atslēgu nodošanai nākamajiem saimniekiem. Gribam, lai starpkolhozu celtniecības organizācijas administrācija atbalsta šo ieceri — palīdz mums noformēt juridiski, uzlabot darba organizāciju kolektīva, rūpīgi komplektēt apgādi ar būvmateriāliem, konstrukcijām un mehānismiem.

Par pilnīgu pāreju uz kolektīvo darbuzņēmumu, par visu kopīgo atkarību no kvalitatīva galarezultāta izteikušies labākie celtnieki Ignats Džeriņš, Anatolijs Loginovs, Ivans Grigorovičs, Ivans Tučs un citi. Domāju, ka to atbalsta arī visi pārējie. Tas mums dos jaunu enerģiju, bet cilvēkiem — ar mūsu rokām labāk paveiktu darbu.

V. LOGINOVS,

starpkolhozu celtniecības organizācijas kompleksās brigādes vadītājs

Kolhoza „Krasnij Oktjabrj“ pirmrindas pieredzes skola

— Nesenajā tikšanās reizē ar Latvijas PSR Žurnālistu savienības Latgales zonas radošās apvienības pārstāvjiem jūs stāstījāt par ceļiem, kā saimniecība nonākusi pie tagadējās zemkopības sistēmas. Tam veltīta arī jūsu brošūra, kas izdota pērnāgadā, vairākas uzstāšanās presē. Mēs zinām, ka pēdējos gados saimniecība stabilu un vienu sējumu hektāra ievāc vairāk par 40 centneriem graudu. Zināmi arī visai nabadzīgi un paugurainie lauki. Jūsu kaimiņi vēl nav sasnieguši tādu līmeni. Kur te noslēpums?

— Ilgi gadi neatļaidīga darba, iekopjot un sistemātiski uzlabojot zemes dabiskās īpašības. Tāpat gadu no gada gatavojamies un ieviešam mūsu apstākļiem pamatoti efektīvu un uz zinātnieku atzinām balstītu zemkopības sistēmu.

— Jūs ne reizi esat izteicies, ka 40 centneri no hektāra vēl tālu līdz tai robežai, kur beidzas mūsu vietējās zemītes spēks.

— Jā. Bet, ja es tagad apgalvotu, ka šajā piecgadē lauku ražību dubultosim, būtu nerealī. Un tomēr tas, ko esam sasnieguši, ne tuvu nav robeža. Kolhozam pa spēkam savos laukos izaudzēt īstas graudu straumes.

— Ko jūs sacītu par darbu, kas pērnruuden ieguldīts rajona saimniecībā, sākot virzību uz graudu intensīvu audzēšanu?

— Tehnoloģiskā sliede vēl ne tuvu nav viss. Zeme labi jāstrādā, jāmēslo, laikus un pilnvērtīgi augļiem jānod virmēslojums, tie rūpīgi jānosargā no kaitēkļiem un slimībām. Citiem vārdiem, lai labība augtu intensīvi, tā intensīvi arī jākopj. Sliežu veidošanu savā saimniecībā iesākām vismaz gadu agrāk, kad par to sāka domāt kaimiņi. Tie bija divpadsmit hektāri kviešu 'Donskaja polukarlikovaja'. Blakus bija parasti lauki. Drīz vien izrādījās, ka šajā atsevišķajā brīdī bagātāka raža. Ar sliežu veidotāji daļa augi vienmērīgāk nogatavojās. Graudu mitrums novācot bija mazāks par 25 procentiem, tātad — mazāk darba un degvielas vajadzēja patērēt to kaltēšanai. Mazāka bija starpība starp to saukto bunkura un klēts svaru. No hektāra iekūlām pa 66 centneriem graudu. Bet sliede ir galvenokārt tāpēc, lai lauks vienmērīgāk nogatavotos, lai tas būtu precīzi apstrā-

dājams, disciplinē agrotehnisko dienestu, mehanizatorus. — Vai daudzreiz sezonas laikā nācās izmantot sliežu? — Reizēs septiņas, kamēr iestrādājām virmēslojumu, apmīļojām pret kaitēkļiem un slimībām. Tur jau tas efekts, ka viss jādara laikā. Un piebildīšu — precīzi. Vienā stūrī mehanizators bija pārskatījis un izsējis par daudz virmēslojuma — augi

Līdz robežai vēl tālu

Sociālistiskajās saistībās, kuras rajona darbaļaudis uzņēmušies 1986. gadam, jauni un plaši uzdevumi izvirzīti lauksaimniecības darbiniekiem. Lūk, daži skaitļi. No hektāra jānovāc vidēji pa 25 centneriem graudu, no govs jāizslauc vismaz pa 3 600 kilogramiem piena un tamlīdzīgi. Kolhozā «Krasnij Oktjabrj» šie skaitļi ir daudz lielāki. Salīdzināsim: saimniecība plāno no hektāra iekult par 40 centneriem graudu, no govs izslaukt pa 5 200 kilogramiem piena. Par tādām ražām lielākajā daļā saimniecību vēl tikai sāk ieminēties.

Pērnruuden pēc intensīvās graudu audzēšanas pamatprincipiem iesēta daļa ziemāju — 67 procenti no kopīgām platībām. Tur saimniecības cer ievākt 40 centnerus graudu no hektāra. Kolhozā «Krasnij Oktjabrj» to jau uzskata par ikdienišķu parādību un domā iet tālāk.

Sajā saimniecībā ir ko mācīties. Tālab laikraksta «Leņina Karogs» lauksaimniecības nodaļa iecerējusi šogad jaunu rubriku — «Kolhoza «Krasnij Oktjabrj» pirmrindas pieredzes skola». To vadīt uzņemas saimniecības priekšsēdētājs, PSRS Augstākās Padomes deputāts, Sociālistiskā Darba Varonis Romualds Kavinskis. Serlihu atklājam ar interviju ar R. KAVINSKI.

sakrita veidrē. Pērnruuden sliežu ievieidojam jau 500 hektāros ziemāju. Šogad būs arī vasarāju laukos. Arī mehanizatoriem tā ērtāk — brauc kā pa ceļu. Augsnes tur tiek saplacināta, bet nekādi grāvji, kā dažs uzskata, nerodas. Esam braukuši labā, sausā laikā un arī lietū. Var gādīties, ka šosezon nāksies pa sliežu pat desmit un vairāk reizes izbraukt zeme izturēs.

— Un tomēr. Kā jūs ejat uz 80 centneru robežu? — Ja laukopēji no hektāra novāc mazāk par 40 centneriem graudu, tad viņu darbam liekams minuss. To mēs uzskatām zem sava goda. Šogad no govs ceram izslaukt vairāk par piecām tonnām piena — lopkopjiem tas ir teicams sasniegums. Augkopēji vēl strādā ar «četrinieku». Viņus daļēji vēl varam attaisnot ar to, ka zemes novērtējums ir 36 balles, meliorētā platība — mazāka par 60 procentiem. Viņiem vēl jāpanāk, lai raža vienmērīgi nogatavotos gan vidū, gan lauka malās. Arī tur ir graudu ražoša-

nas palielināšanas rezerve. Uzskatām, ka katram hektāram gadā jāņem vismaz, pa 20 tonnām organikas. Praktiski tas ir tā, ka ik pēc četriem gadiem katram hektāram dodam pilnu devu — 80 tonnas. Tie ir kūtsmēsļu komposti, kas jau agrāk bijuši izvesti pie laukiem un labi sadalījušies. Organika jāiestrādā vasaras un rudens mēnešos, bet ne pava-

Pierakstīja A. RANCĀNS

SAIMNIECĪBA PARBAUDĪTIE VARIANTI AUGSTU RAŽU IEGOSANAI

1. 24 kilogrami slāpekļa uz hektāru, preparāts TUR pa 6 litriem uz hektāru. augu aizsardzībai izlietots herbicīds mekaprops pa 4 kilogramiem uz hektāru. Iegūta raža — 65,1 centners kviešu 'Donskaja polukarlikovaja' no hektāra. 2. Pirmā apstrāde — 24 kilogrami slāpekļa, 6 litri preparāta TUR, 4 kilogrami preparāta mekaprops, 0,5 kilogrami fungicīda bailtona kopā ar 0,3 kilogramiem fundazona uz hektāru; otrā apstrāde — fungicīds tīls 0,5 kilogrami uz slāpekļa — 35 kilogrami uz hektāru. Ražība — 75,4 centneri graudu no hektāra. 3. Tas pats, kas otrajā variantā, bet herbicīda mekaprops vietā lietots bazagrans pa 4 kilogramiem uz hektāru. Ražība — 76,1 centners graudu. 4. Tas pats, kas otrajā variantā, bet herbicīda mekaprops vietā lietots herbicīds — 12,5 procentīgais hardīns pa 6,6 kilogramiem uz hektāru. Kviešu ražība — 77,7 centneri graudu no hektāra. PĒRĒMIE: herbicīdu un fungicīdu dozās dotas pēc iedarbīgās vietas.

Komjaunatnes aktīva skolā

18. janvārī notika komjaunatnes aktīva skolas kārtējā nodarbība.

Klātesošie noklausījās lekciju «Buržuāziskās propagandas viltus paņēmieni atmaskojums». To nolasija Latvijas KP rajona komitejas politiskās izglītības kabineta konsultante Tamāra Saveļjeva. Viņa analizēja apstākļus, kādos mūsdienu pasaule norisinās ideoloģiskā cīņā, uzsvēra, ka komjaunatnes dzīves organizatoru galvenais uzdevums ir ieaudzināt jauniešos šķirisku pieeju pasaulē notiekošā analīzē.

Ar komjaunatnes aktīva skolas klausītājiem runāja partijas rajona komitejas politiskās izglītības kabineta vadītāja Vaira Vucāne. Viņa stāstīja par jaunatnes politiskās un ekonomiskās izglītības organizēšanas jautājumiem: klausītāju grupu komplektēšanu, propagandistu kadru izvēli un mācību kursa izvēli.

Ar komjaunatnes organizāciju struktūru un citiem jautājumiem no tēmas «Komjaunatnes pirmorganizācija — VLKJS pamats» klātesošos iepazīstināja komjaunatnes rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļas vadītāja vietnieks Osvalds Kurstītis.

Par komjaunatnes komiteju lomu komjauniešu pedagogisko vienību darba uzlabošanā un šefrībs saišu nostiprināšanā ar vispārīgizlītojošajām skolām stāstīja komjaunatnes rajona komitejas sekretāre Ilga Peiseniece. Viņa analizēja pedagogisko vienību struktūru, runāja par darba plānošanu un uzdevumiem.

L. STRODE

pat par notiekošo jābūt intensīvajai tehnoloģijai. Protams, mūsu saimniecībā nav iespējams to pielietot visos laukos, jo ir tādi sīki plekši, ko nekādi nav iespējams apvienot un masivizēt. Sliežu te neko nedod, virmēslošanu un apmīļošanu var izdarīt vienīgi ar helikopteru. Bet arī tad darbu traucē elektropārvades līnijas.

Ne bez rezultāta tas, ka katrā brigādē ieviesti trīs augu seku tipi, ka rūpīgi attīstām sēklkopību. Situāciju sarežģī fakts, ka jāaudzē vienas un tās pašas labības vairākas šķirnes ar dažādu veģetācijas ilgumu.

Daudz domājam un darām augsnēs sastrādās kvalitātes uzlabošanā. Cenšamies, lai auglīgais, bioloģiski aktīvais irdenais slānis būtu ne seklāks par 30 centimetriem, lai skābās augsnēs tiktu nokalķotas. Rugaines apstrādājam pēc puspapuvju principa, visus laukus aparam rudenī. Izveidoti divi augu aizsardzības posmi. Taču te galvenais ir agrotehniskie pasākumi. Stingri jāievēro sējumu biežība.

— Visu nevar izstāstīt vienā intervijā. Tālab gaidīsim jūsu speciālistu publikācijas. Iespējams, ka kolhozs atradīs iespēju sarīkot zemkopības intensifikācijā ieinteresēto speciālistu, saimniecību vadītāju, mehanizatoru semināru. Bet tagad — paldies par stāstījumu!

Tikumiskā audzināšana

Lai cilvēks pie cilvēka iet ...

Imantam Ziedonim ir dzejolis par savādo cilvēku, kurš pagāja garām vārtiem, pasauca vārdā suni, ar pienu padzirdīja mūsmājas krupi un paslieptās plaukstās kā malduguni sniedza savu sirdi. Tikai vārtus mēs neatdarījām un svešo gājēju nepasaucām. Un nesapratām, ka tās divainās sveicē pirkstu galos viņam no sirds siltuma, no mīlestības. Ne tikai pagalma, bet arī savas sirds vārtus mēs neatdarījām, jo baidījāmies. Labestības un sāpju baidījāmies?

Aukstām un vienaldzīgām sirdīm, tukšām dvēselēm mums garām un apkārt staigā cilvēki. Tāpēc gluži kā dzelzs skaidiņas pie magnēta visi tiecas pie tiem, kuriem sirds liesmo, kuru tuomā silti un labi.

Vēl rudens pusē biju Salenieku pensionātā. Un tajā laikā laika sprīdī, kamēr tur viesojos, vairākas reizes dzirdēju minam divus uzvārdus — Kasāne un Jaseviča. Kas ir šīs sievietes? To uzzināju nupat — kad iegriezās Aglonas internātskolā. Tad arī sapratu, kāpēc pensionātā vecas sievietes un onkuliši ar tādu patikšanu un nepacietību gaida skolotājas Reģīnu Kasāni, Valentīnu Jaseviču un audzēkņus.

Un ne jau tāpēc, ka par padarīto pienākas atalgojums, strādā abas skolotājas. Atalgojums ir sirsniņģajos pateicības vārdos, ko vēlti pensionāta iedzīvotāji, Aglonas padomju saimniecības fermu un lauksaimniecības objektu strādnieki. Atalgojums ir nepacietīgajai gaidīšanai un priekā, kas starot staro visu acīs, kad skolēni ierodas ciemos.

Tas taču ir lieliski, kad cilvēki iet viens pie otra. Gluži vienkārši lieliski. Nevar taču visu laiku dzīvot noslēgtībā un vienaldzībā pret pasauli.

Dziesmas, dejas, mūzika. Cik ļoti tas viss vajadzīgs Aglonas internātskolas audzēkņiem. Gan lielajiem, gan pavisam mazajiem. Un ne tikai viņiem, bet jebkurai zēnam un jebkurai meitei. Vislabāk to saprot un zina tieši skolotāja. Kasāne un skolotāja Jaseviča. Tā bija pašu iniciatīva — gatavot priekšnesumus, šūt un gādāt tērpus, rakstīt scenārijus, lai pēc tam varētu ar savu prasmi iepriecināt citus. Tos, kuriem prieka dzīvē iedalīts mazāk.

Mūsu bērni nedrīkst augt ciētām un skarbām dvēselēm, tā spriež skolotājas un neželos spēkus, lai zēnus un meitenes pamazām vien veidotu jūtīgus, labirdīgus, godīgus. Citreiz lielajiem bērniem līdzī arī paši mazākie pošas. Un šķiet, ka tieši tas ir īstais laiks, kad iesēt pirmo graudu jaunajā dvēselē. Pēc

gada vai diviem jau var būt par vēlu. Kā Ziedonis saka, vārti būs ciet, ilgi un pacietīgi tad vajadzēs meklēt atslēgu.

Bērni ar prieku piedalās visos Reģīnas Kasānes un Valentīnas Jasevičas rīkotajos pasākumos. Dažs pedagogs brīnās, jo neesot nema, tik viegli pašdarbībā iesaistīt. Izrādās, ka lieta ir pavisam vienkārša. Tā taču ar mums visiem — kad jūti, ka esi gaidīts, gribas vēl un vēl ciemties. Arī bērni jūt siltumu un pretimnākšanu. Viņi ir kā indikatori, kuros atspoguļojas vissīkākās garastāvokļa un noskaņojuma nianšes.

Saka, daļa mūsdienu jaunatnes esot cieta un tukša, kā stikla trauks. Bet vai tie runātāji padomājuši, kā to tukšumu aizpildīt? Nē, ne jau sestajā vai septītajā klasē tas jāsāk. Tad jau jūtas ir sastingušas. Mazie pirmskolas vecuma zēni un meitenes paši tiecas darboties. Vajag tikai paņemt aiz rokas un pamācīt. Pilnīgi iespējams, ka tad nebūs vienaldzīgu sirdi, ka tad pensionātā nevajadzēs mitināties mātēm un tēviem, par kuriem lepnie un bagātie dēli un meitas neliekas ne zinīs. Pilnīgi iespējams, ka tad mazāk būs zēnu un meiteņu, kam jādzīvo Aglonas internātskolā un tai līdzīga tipa mācību iestādēs.

Gan skolotājas Kasānes audzinātie internātskolas bērni, gan Jasevičas sapulcinātās internātskolas pedagogu atvases var justies laimīgi. Pagaidām jau vēl viņiem ir tikai interese par dziedāšanu, dejošanu, spēlēšanu, patīk dzejoļus lasīt un «Sprīdīti Aglonā» tēlot. Tikai pēc gadiem nāks apjausma, kā viņiem palīdzējušas skolotājas. Ielikušas pirmos siltuma stariņus sirdīs, devušas apjautu — vispirms ir jādod savas sirds labākā daļa, tikai tad siltumu sanemsi pretī.

L. BIRZNIECE

Pavasaris mūs nepārsteigs

Gatavojoties kārtējai tehnikas remonta sezonai, mūsu saimniecības mehanizatori apsprieda un pieņēma paaugstinātas sociālistiskās saistības. Tās un mūsu kārtējos uzdevumus izskatīja arī partijas sapulcē, šajā sakarībā pieņemts atiecīgs kolhoza valdes lēmums.

Zemkopjiem ir laiks sakām-vārds: «Ko sēsi, to plausi». To mēs pilnā mērā attiecinām uz sevi: kā sakārtosim tehniku, tā arī strādāsim. Citiem vārdiem, mūsu veikuma kvalitāte šajās dienās noteiks darba ritmu laukos gan pavasarī, gan vēlāk — vasarā un rudenī.

Tā kā mūsu saistības tik plaši izziņotas un apstiprinātas autoritatīvos orgānos, dabīgi, ka izjūtam stingru kontroli. Tas mudina strādāt raitāk. Darbojas divas remontētāju brigādes, sākot sezonu, tika izveidota un apstiprināta sakārtotās tehnikas pieņemšanas komisija, ko vadā galvenais agronoms Donāts Valainis. Janvāris jau tuvojas noslēgumam, varam atskatīties gandrīz

uz četriem tehnikas remonta mēnešiem. Neraugoties uz to, ka lielas raizes sagādā telpu trūkums, līdz 15. janvārim pilnībā sakārtota visa augsnes apstrādes tehnika. Reizē strādājam arī lopbarības sagatavošanas tehnikas remontā — gatavības līnijā novietoti 85 procenti šo mašīnu un rīku. Nupat pabeidzām kāpurķēžu traktoru remontu — to mūsu saimniecībā ir 23. Remonta plānu grafiku, kas paredzēts šai sezonai, daudzās pozīcijās esam pārsnieguši par 10 procentiem.

Apkopoti sezonas pirmā posma (līdz 1. janvārim) rezultāti. Par uzvarētājiem atzīti Alberts Macijevskis, Antons Kurms, kuri strādā augsnes apstrādes rīku sakārtošana, traktoru remontētāji Jānis Jurkijānis, Alberts Jezupovičs, Antons Salcevičs. Augustus rezultātus savos darba iecirkņos sasnieguši mehanizatori Benifācijs Rubens, Pēteris Mazurs, Antons Cepulis.

Viņi ir tie, kuri rāda paraugu darta arī pašlaik. Mūsu kolektīvs līdz PSKP XXVII kongresa sa-

nākšanas dienai nolēmis sakārtot darbam vismaz 95 procentus siena un citas lopbarības sagatavošanas tehnikas un ne mazāk par 90 procentiem visu pārējo traktoru piekabes rīku. Jāpiebilst, ka sagatavotās tehnikas pieņemšanas komisija savu «jā» vārdu saka tikai tad, kad attiecīgs rīks vai mašīna pilnīgi sagatavoti. Tad tikai atļauj to iekonservēt uzglabāšanai. Pieņemšanas laikā komisijas locekļu rokās redzami lineāli un mērlentes, tiek gādāts par precizitāti. Tādas prasības izvirzītas arī kārtībai uzglabāšanas laukumā.

Mūsu kolektīvs ar gandarījumu uzņēma ziņu par Vissavienības komunistisko sestdienas talku, kas vēltā PSKP XXVII kongresam, 15. februārī. Pirmām kārtām savos iecirkņos strādāsim triecientempā, nodrošinot augstu kvalitāti, otrkārt, sagatavosim nodošanai valstij 15 tonnas metāllūzņu.

A. BRICS,
K. Marksa kolhoza galvenais inženieris mehāniķis

Blēdības atklājas

Uzņēmuma «Energokontrole» Līvānu iecirkņa darbinieki kopā ar milicijas pārstāvjiem, kā arī tautas kontrolieriem dādas reidos, lai pārbaudītu elektroenerģijas patēriņa uzskaiti. Tūlīt jā-saka: šajā ziņā neapziņīgo un nolaidīgo ir diezgan daudz.

Elektroenerģijas neapmaksātā lietošana rajonā «rekordu» uzstādījis Mihailovu ģimene Upmalas ciema Vanagos. Jau pagājuši vairāki gadi, kopš viņi savu māju uzcēlušī un dzīvo tajā, bet elektroenerģija šeit netiek nedz uzskaitīta, nedz apmaksāta. Mihailovu parāds valstij skaitāms simtos rubļu. Viņu lietu gatavojam nodošanai tautas tiesā.

Grūtāk piekert, ja blēdās «ar mēru». Var iķ pa britiņam skaitītāju atvienot, tehniski iespējams piebremzēt tā diska griešanos. Līdzīgus paņēmienus elektrības zagšanā ir lietojuši U. Daugavietis Turku ciemā, J. Sola, R. Vilkājis Rožkalnu ciemā, J. Bulmeistars Rožupes ciemā, M. Bļinovs Jersikas ciemā. Viņi ir samaksājuši sodu.

P. KISELEVS,
uzņēmuma «Energokontrole» Līvānu iecirkņa priekšnieks

Kapitālisma pasaulē

Kā verdzības laikos

Viņš desmit gadus neuzdrošinājās realizēt savu nōjdomu. Baidījās. Tāpēc, ka zināja, kas viņu sagaida, ja, izmainījis savu ārieni, viņš kļūs par vienu no pusotra miljona Rietumvācijā dzīvojošajiem turku strādniekiem. Tomēr vēlēšanās pastāstīt patiesību par šo cilvēku likteni Rietumvācijas sabiedrībā, par to nelietību, ar kādu viņi sastopas dienu no dienas, palīdzēja pazīstamajam VFR žurnālistam Ginteram Valrafam uzveikt bailes — viņš «pārvērtās» par turku Ali un vairāk nekā divus gadus pavadīja starp tiem, kurus Rietumvācijā, it kā par izsmieklu, dēvē par «viesstrādniekiem». Rezultātā nāca klajā viņa grāmata «Pašā dibenā», kuras fragmentu redakcija piedāvā lasītājiem.

«Mani draugi turki man stāstīja, ka metalurģijas rūpnīca «August — Thyssen — Hutte» Duisburgā atļāi savus strādniekus, bet viņu vietā ar apakšuzņēmēju starpniecību pieņem pagaidu strādniekus — lētākus, piekāpīgākus, tādus, kurus var ātri atrast, bet pēc tam tikpat ātri no tiem tikt vaļā.

Firmai Duisburgā vien ir ap-tuveni 400 šādu apakšuzņēmēju. Kāds turku strādnieks man stāsta par Adlera firmu, kas pārdo darbspēku Remerta uzņēmumam, bet tas savukārt Tisena koncer-nam. Lauvas tiesu no tā, ko maksā Tisens, piesavinās starp-nieki. Nožēlojamas atliekas sa-nem strādnieki.

Es ceļos pulksten 3 no rīta, lai pulksten 5 būtu pulcēšanās vietā. Man liek iekāpt mikroau-tobusā, kur jau atrodas 11 cil-vēki: divi vācieši un deviņi ārzemnieki. Vācieši aizņēmuši vie-nīgo sēdekli, pārējie sēd uz auk-stās metāla grīdas. Pēc 15 minū-tēm mūsu grabošais grausts ap-stājas pie 15. vārtiem ar uzrakstu «Thyssen». Mēs nonākam pie mūsu uzrauga ar iesauku Serifs.

Mums uzdots no iekārtām tīrīt koksa putekļus. Tev iedod pnei-matisko gaisa pūtēju, un tu ar tā palīdzību pacel gaisā putekļu kārtu pirksta biežumā. Vienā mirklī rodas tāda putekļu kon-centrācija, ka nav iespējams redzēt pat savu roku. Tu nevis vienkārši ieelpo putekļus, bet rij, ēd tos. Tie tevi slāpē, un katrs elpas vilciens kļūst par mokām. Desmitnieks stāv blakus kā uz-raugs. «Veicīgāk», viņš saka, «tad jūs visu pabeigsiet pēc di-vām trijām stundām un varēsiet iziet gaisā.»

Cenšos kaut ko izstomīt par respiratoru. Turku strādnieks Mehmetis man paskaidro: «Mums tos nedod tāpēc, ka tad lēnāk sokas cīrābs. Šefs saka, nav nau-das.» Sāku sajust gāzes smaku un kļūst pavisam neomulīgi.

Mēs raušam putekļus plasti-kāta maisos un arī paši stāvam putekļos kā miglā. Pēkšņi parādās Tisena firmas montieri, kas strādā «zem mums», lejā. Viņi aizdrāžas mums garām un skrien augšup pa kāpnēm, svaigā gaisā. Skriedami viņi kļūdz: «Jūs esat jukuši, vai tad var strādāt tādos

netīrumos!». Pēc pusstundas pie mums ierodas pats pilnvarotais drošības tehnikas jautājums. Aizsēdzis degunu ar kabatlataku, viņš mums saka: «Montieri sū-dzas, ka jūs esat sacēlušī tādus putekļus, ka viņi nespēj strādāt. Kustieties veicīgāk, lai drīzāk var beigt!»

20 minūšu ilgajā pārtrauku-mā mēs apšējamies uz kāpnēm, kur mazāk putekļu, un kolēģi turki mani piespiež no viņiem pieņem ēdamo — es neko ne-esmu paņēmis līdz. Viņi sarunā-jas cits ar citu laužītā vācu va-lodā vai klusē: vāciešu klātbūtnē viņiem «nav ieteicams» runāt turku valodā. Vecākais no tur-kiem, Nedims, man paskaidroja: «Vācieši domā, ka mēs par vi-niem runājam sliktu. Un vispār viņi negrib neko zināt par mūsu sarunām, lai varētu mums vēl vairāk darīt pāri.» Un tiesa, es dzirdēju, kā Alfrēds, vecākais no vāciešiem, saniknots pārtrauca divus turkus, kas sarunājās savā valodā: «Runājiet mūsu valodā, ja gribat ko teikt! Savā nožēlo-jamajā valodā varēsiet vēl izru-nāties savā nožēlojamajā nomalē, kad būsīt atgriezušies mājās, — un labāk pēc iespējas ātrāk!»

«Manu kolēģu vidū ir tādi, kas vairākus mēnešus no vietas strādājuši bez brīvdienām. Ar viņiem apietas kā ar darba lo-piem. Parasti tā rīkojas ar tiem, kas ir jaunāki. Sādā darbā viņi novārgst un kļūst slimi — reizēm uz visu mūžu. Uzņēmējiem viņi ir kā vienreizējās lietošanas cil-vēki: izsviež laukā un aizstāj ar citiem, jo darba gribētāju ir daudz, tie stāv rindā, lai to da-būtu, un būs tikai pateicīgi, ja viņiem to iedos.

Tikai nedaudzi iztur ilgāk par vienu diviem gadiem. Dažiem pietiek arī ar diviem mēnešiem, lai sakropļotu sevi. Īpaši tad, ja liek strādāt divas vai trīs mainas pēc kārtas. Kāds mans 20 gadus vecs kolēģis strādā 300 līdz 350 stundas mēnesī. Savukārt cits stāstīja: ka viņa «rekords» ir 40 darba stundas ar vienu piecu stundu pārtraukumu, bet strādāt nepārtraukti 24 stundas nācies ne vienu reizi vien. Tos, kuri atsakās, Serifs bez zēlastības at-laiž...

VFR Konstitūcijā rakstīts: «Nevienu nedrīkst ierobežot vai privileģēt tiesībās atkarībā no viņa dzimuma, izcelsanas, rases, valodas, dzimšanas vietas...». Gintera Valrafa grāmata ar savu saturu rāda, cik liekulīgs un no Rietumvācijas realitātes tāls ir šis likuma noteikums.

N. KAITMAZOVAS tulkojums un piezīme («Pravdas» Preses birojs)



Rajona sadzīves pakalpojumu kombināta trikotāžas cehu kolektīvs strādā, pārsniedzot plānotos uzdevumus. Tam pamatā ir aditāju un šuvēju disciplinētība, apzinīga attieksme pret darbu. Vienpadsmitās piecgades pēdējā gada plānu trikotāžas izstrādājumu ražošanā kolektīvs izpildīja par 131 procentu.

Par panākumiem aizvadītā gada trešajā ceturksnī tas apbalvots ar kombināta ceļojošo Sarkanā karogu, kolektīvam piešķirts Goda raksts par iegūto trešo vietu ministrijas rīkotajā trikotāžas cehu konkursā.

ATTELOS:

trikotāžas ceha labākās strādnieces Marija Safronova, Helēna Litavniece, Valentīna Žugre, Digna Utināne, Anna Solovjova, Tekla Menca un Veneranda Utāne; gatavošanas darbu vērtē pieņēma Skaidrite Vilcāne un vecākā meistare Veronika Usanova.

J. SALNAVIESA foto



Ekrāna meistari — lauku ļaudīm

Rīgas kinostudijas meistari bija sarīkojuši Ludzas rajona darbaļaudīm krāšņus neizmirstamus kinomākslas svētkus. Kinostudijas direktora G. Lepeško vadītā radošo darbinieku grupa — režisori inscenēji Jānis Streičs, Gunārs Piesis, Varis Brasla un aktieri, bija atve...

uzņēma sirsnīgi. Bija jūtams, ka kinomākslas svētki ir liels un nozīmīgs notikums šā rajona kultūras dzīvē, kas ilgi paliks svētku daļiņnieku atmiņā. Mums bija tikšanās ar labvēlīgu un uzmanīgu auditoriju, kurā bija jūtama liela vēlēšanās iepazīt mūsu kultūru, — stāsta režisors Gunārs Piesis. — Tiesa, šādas tikšanās lauku ļaudīm ir retums. Un pie tā esam vainīgi arī mēs. Mēs pastāvīgi braucam tikties ar skatītājiem, taču parasti dodam priekšroku pašām pazīstākajām saimniecībām, tolaik aizmiršot par «nomalēm». Tagad, kad partija piešķir lielu nozīmi cilvēciskā faktora aktīvošanai, pieaug arī mūsu atbildība. Triju dienu ilgā viesošanās Ludzas rajonā daudz deva ne vien skatītājiem, bet arī kinomeistariem.

I. PLOTKE, LATINFORM korespondents

Redaktors V. PETROVS

It visur Rīgas kinematogrāfistus



MASKAVAS APGABALS. Folkloras ansamblis, kura repertuārā ir krievu tautas dziesmas, iemantojis lielu popularitāti Ramenskās rajona kolhoza «Borec» jauzū vidū. Ansamblis ar panākumiem uzstājas ne tikai kolhoza klubā vien. Tas vairākas reizes koncertējis Maskavā. Piemēram, Komponistu namā, PSRS Tautas saimniecības sasniegumu izstādē. Īpaši atsaucīgi klausītāji uzņēma senās krievu kora un tradīciju dziesmas. Firma «Melodija» ierakstījusi skaņu plati ar ansambļa dziesmām. Kolhoza «Borec» jaunieši ar patīku piedalās arī deju kolektīvā. Tā repertuārā — dažādu PSRS tautu dejas. Dejojājus allaž gaidīt gaida saimniecības fermās un darbnīcās, viņi sniedz koncertus kaimiņu ciemos un Maskavā. ATTEĻA: kultūras un sporta kompleksa «Jaunība» direktore T. Arhanģelskaja (otrā no labās) gatavo koncertam jauniešu deju grupu.

SPORTS

Zēnu vaļaspriekam

Trīs reizes nedēļā Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta Nīcgales keramzīta ceħa kopmitnes foajē nav ierastā klusuma. Te skan bērnu balsis. Viņi pulcējas uz nodarbībām brīvā cīņā. Sekcijā nodarbojas 25 Nīcgales ciemata zēni. Sabiedriskā kārtā treniņus vada keramzīta ceħa gāzes un elektrometinātājs, PSRS sporta meistars brīvā cīņā Aleksandrs Zubkovs.

Ceħa administrācija ļoti atsaucīgi uzņēma A. Zubkova iniciatīvu nodarboties ar zēniem. Kombināts iedalīja līdzekļus sporta inventāra iegādei. Daudzus nodarbībām nepieciešamos rīkus izgatavoja pats treneris, kā arī virpotoja J. Pritkovs.

Kalupes un Nīcgales astoņgadīgo skolu vadība, bērnu vecāki un paši audzēkņi ir ļoti apmierināti, ka viņiem dota iespēja trenēties. Zēni cītīgi apmeklē nodarbības. Jūtami aug sekcijas biedru fiziskā sagatavotība, veidojas saliedēts kolektīvs. Aizvadītais arī pirmās sacensības, kur A. Zubkova audzēkņi parādīja cerīgus rezultātus. Vissekmīgāk sevi pieteica A. Fjodorovs, N. Kaptjugs, V. Maslovs, N. Leonovs un citi zēni.

PSKP Centrālās Komitejas lēmumā «Par pasākumiem kluba tipa iestāžu un sporta būvju labākai izmantošanai» liela uzmanība pievērsta masu fiziskās kultūras un sporta turpmākajai attīstībai. Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta Nīcgales keramzīta ceħa administrācija un arodkomiteja cenšas uzlabot sekcijas materiālo bāzi, treniņnodarbību organizatorisko darbu.

Februārī plānojam organizēt uzņēmuma balvas izcīņas sacensības, aicināt uz tām citu rajonu zēnus. Šī spēku pārbaude vienlaikus būs sekcijas pārskats par pagājušajā gadā paveikto.

P. KAPTJUGS,

keramzīta ceħa priekšnieks

Zem basketbola groziem

Noslēgušās rajona meistarsacīkstes basketbolā vidējās un vecākās grupas jauniešiem. Spēkiem mērojās vidusskolnieces. Komandas sastāvā nedrīkstēja iekļaut tos audzēkņus, kuri mācās bērnu un jaunatnes sporta skolā.

Vidējā vecuma grupā ļoti saspringtā spēle uzvarēja Līvānu 2. vidusskolas audzēknes. Otrā vietu izcīnīja Riebiņu vidusskolas un trešo — Līvānu 1. vidusskolas basketbolistes.

Labī bija sagatavojušās Riebiņu jauniešes. Komandu sacensībām sabiedriskā kārtā trenēja dziedāšanas skolotājs U. Bērziņš. S. Ivanova, S. Keirāne un T. Skuratova ir rajona izlases kandidātes. Jāpiebilst, ka skolēnu spartakiādes sacensībām gatavosies arī Aglonas vidusskolas sportiste R. Jeremenko.

Vecākajā grupā par meistarsacīkšu uzvarētāju titulu cīnījās ahaš Līvānu un Preiļu 1. vidusskolas komandas. Uzvarēja Preiļu 1. vidusskolas sportistes. Otrajā vietā — Līvānu 2., trešajā — Līvānu 1. vidusskolas basketbolistes. Diemžēl vecākās grupas jauniešiem spēles līmenis bija visai zems, salīdzinot ar to, ko parādīja vidējā grupa.

Arpus konkursa spēlēja bērnu un jaunatnes sporta skolas au-

dzēknes. Viņu pārākums bija neapstrīdams.

Arī astoņgadīgo skolu komandas pārbaudīja savu spēlēt prasmi. Uzvarēja Gaiņu astoņgadīgās skolas audzēkņi.

Lai rajona izlase sekmīgāk sagatavotos republikas skolēnu spartakiādei. 1972. — 1973. gadā dzimušās meitenes piedalījās Vissavienības basketbola turnīrā, kas notika Rēzeknē. Mūsu komanda izcīnīja trešo vietu. Pēc sacensībām analizējām savas kļūdas. Līdz republikāniskajai spēku pārbaudei, kas notiks maijā, tās jāizlabo.

Līvānu stikla fabrikas komanda piedalās republikas meistarsacīkšu «B» klases sacensībās. Pēc pirmā rīnka spēlēm tā atrodas otrajā vietā. Komanda sev izvirzījusi mērķi izcīnīt tiesības spēlēt «A» klasē.

N. ROMANENKO, bērnu un jaunatnes sporta skolas treneris

TV Viļņa

23. JANVĀRI. 9.00 — «Panorāma». 9.35 — Koncertfilma. 10.00 — TV skolēniem. No kultūras vēstures. 10.30 — Dokumentālās filmas. 11.05 — Lietuvas TV videofilma «Seit mūsu mājas». 4. sērija. 12.20 un 18.00 — Zīnas. 18.10 — Dokumentālā filma. 18.30 — Eiropas čempionu kausa izcīņa basketbolā vīriešiem. «Zalgiris» (Kauna). «Real» (Madride). 20.00 — «Panorāma». 20.40 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.40 — Lietuvas TV videofilma. 22.35 — Zīnas.

24. JANVĀRI. 9.00 — «Panorāma». 9.40 — Mākslas filma «Komunisti». 11.25 — Koncerts. 12.00 — Lietuvas KP XIX kongresa atklāšana. 18.00 — Lietuvas KP XIX kongresā. 18.15 — Zinātniski populāra filma. 19.15 — Mākslinieciskās pašdarbības dalībnieku koncerts. 20.00 — Lietuvas KP XIX kongresā. 20.40 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.40 — Lietuvas KP XIX kongresa delegātiem veļtīts koncerts. 23.00 — Lietuvas KP XIX kongresā. 23.15 — Mākslas filma «Sarkanais laukums». 1. sērija. 0.30 — Tautas mūzikas koncerts.

25. JANVĀRI. 9.00 — Lietuvas KP XIX kongresā. 9.40 — Robežapsardzes karaspēka dziesmu un deju ansambļa koncerts. 10.05 — Mākslas filma «Padomju Savienības sūtnis». 11.35 — Dokumentālās filmas. 12.15 — Lietuvas KP XIX kongresā. 12.45 — Krievu tautas mūzikas koncerts. 13.45 — Runā Lietuvas KP XIX kongresa delegāti. 14.00 — Sagaidot PSKP XXVII kongresu. 15.00 — F. Lista skandaru koncerts. 15.20 — Jaunatnes studija. 16.00 — Lietuvas KP XIX kongresā. 16.15 — A. Gelmans. «Zinula». Lietuvas TV izrāde. 18.00 — Runā Lietuvas KP XIX kongresa delegāti. 18.10 — Dokumentālās filmas. 18.35 — Mākslas meistaru koncerts 19.10 — «Klausāmie dzimtas zemes balsi». 20.00 — Lietuvas KP XIX kongresā. 20.40 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.40 — Lietuvas TV koncertfilma. 22.30 — Lietuvas KP XIX kongresā. 22.45 — Mākslas filma «Sarkanais laukums». 2. sērija. 23.55 — Sarīkojumu dejas.

26. JANVĀRI. 9.00 — «Panorāma». 9.40 — Rīta vingrošana bērniem. 9.50 — Nedēļas atbalss. 10.25 — TV skolēniem. Mūsu valoda. 10.55 — Lietuvas TV koncertfilma. 11.25 — Ģimenes žurnāls. 12.05 — Reklāma. 12.15 — Lietuvas kamerorķestra koncerts. 12.50 — Bērniem. Putnu aizsardzība ziema. 13.20 — Koncerts do-re-mi. 13.45 — Mākslas filma «Abas onātas». 14.25 — Lietuvas TV koncertfilma. 14.55 — Fakti un komentāri. 15.25 — A. Računa opera «Mārtiņ». 16.25 — TV lauksaimniecības darbiniekiem. 17.00 — Dokumentālā filma. 17.20 — Mākslinieciskās pašdarbības dalībnieku koncerts. 18.00 — Zīnas. 18.10 — Mākslas filma. 19.15 — Koncerts. 20.00 — «Panorāma». 20.30 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.45 — Mākslas filma. 22.55 — Zīnas.

AUTOTRANSPORTĀ

UZŅĒMUMA

«LATKOLHOZSTROITRANS»

LIVĀNU FILIALEI

vajadzīgi

«C» un «E» kategorijas autovadītāji, automobiļu remontatšlēdznieki, dežurējošie mehāniķi, elektrīķi, santehniķi. Pieteikties Līvānos, Celniecības ielā 2a, tālrunis: 42283.



TV RIGA

24. JANVĀRI. 16.00 Raidījumu programma. 16.05 «LKP XXIV kongresā». Zīnas. 16.15 Latvijas televīzijas dokumentālo filmu programma. 17.20 Kinožurnāls «Pionieris». Nr. 4. 17.30 Tautas deju ansambļa «Uguntina» koncerts. 18.10 «LKP XXIV kongresā». Zīnas. 18.20 «LKP XXIV kongresa delegāti». 18.55 «Globuss». 19.25 Rīgas kinostudijas dokumentālā filma «Virsdireģenti». 19.35 «Mūsu dzīves programma». 20.00 Informatīvā programma «Panorāma». «LKP XXIV kongresā». 20.50 Latviešu komponistu skandāri. 21.00 «Laiks». CT. 21.40 LKP XXIV kongresa delegātiem veļtīts koncerts. Nobeigumā — zīnas.

CENTRĀLĀ TELEVIZIJA I VISSAVIENĪBAS PROGRAMMA

24. JANVĀRI. 8.00 «Laiks». 8.40 Tautas instrumentu orķestra koncerts 9.10 «Pasaule un jaunatne». 9.40 «Dāri ar mums. dari kā mēs. dari labāk par mums!». 10.40 Televīzijas dokumentālā filma «Dmitrijs Motornijs». 11.10 Zīnas. 14.30 Zīnas. 14.50 Dokumentālo filmu programma par Uļjanovu ģimeni. 15.30 «Krievu valoda». 16.00 Zīnas. 16.05 «A. Gaidara varoņi — uz ekrāna». Televīzijas mākslas filma «Skola». 1. un 2. sērija. 18.15 Televīzijas žurnāls «Sadraudzība». 18.45 «Sodien pasaulē». 19.00 Multiplikācijas filma «Gārnis un dzērve». 19.10 «Brīvība būt beztiesīgam». 19.30 «Problēmas. Meklējumi. Risinājumi». 21.00 «Laiks». 21.40 «Kinopanorāma». 23.10 «Sodien pasaulē».

TV RIGA

25. JANVĀRI. 9.00 Raidījumu programma. 9.05 Informatīvā programma «Panorāma». «LKP XXIV kongresā». 9.55 «Virziens — intensifikācija». 10.25 «Paldies par dienestu!». 11.40 «Globuss». 12.10 «Ekrāna jaunumi». 12.40 «Kombalnieru svētki». 13.30 «Izstāžu zāles». 14.00 «Tikšanās ar 11. piecgades pirmrindniekiem». 16.00 «LKP XXIV kongresā». Zīnas. 16.10 «Mūsu dzīves programma». 16.35 «Veselība». 17.15 Skolēniem. «Pēc burvju mājiņa». Koncerts. 18.00 «LKP XXIV kongresā». Zīnas. 18.10 Putēju orķestra «Rīga» koncerts. 18.40 Rīgas kinostudijas dokumentālā filma «Atgriešanās uz laukiem». 19.00 «Dialogs». 19.45 Bērniem. «Miedzīnš nāk...». 20.00 Informatīvā programma «Panorāma». «LKP XXIV kongresā». 20.50 Padomju komponistu dziesmas. 21.00 «Laiks». CT. 21.40 «Pļaukti, zeme dzimtai!».

CENTRĀLĀ TELEVIZIJA I VISSAVIENĪBAS PROGRAMMA

25. JANVĀRI. 8.00 «Laiks». 8.40 Dokumentālās filmas «Latvija no putna lidojuma» pirmizrāde. 9.00 Televīzijas žurnāls vecākiem «Vienkārsās sarežģītās patiesības». 9.30 «Kā mēs apūšamies». 10.00 «Veselība». 10.45 «Uzvarētāji». 12.00 Koncertfilma «Spēle arīste E. Moskvitina». 12.10 Televīzijas apraksts «Palmu un smieģa zemē». 12.40 «Visiem un ikvienam». 13.10 «Cilvēks. Zeme. Visums». 13.55 «Ceļi uz skaisto». 14.30 Zīnas. 14.45 «Acīmredzamais — neticamais». 15.45 «A. Gaidara varoņi — uz ekrāna». Televīzijas mākslas filma «Skola». 3. sērija. 16.50 Zīnas. 16.55 «Par laiku un par sevi». «Dzejas antoloģija». 17.15 Starptautiskās sacensības boksa. PSRS izlase — ASV izlase. 18.30 «9. studija». 19.30 «Piedzīvojumu filmu ekrāns». Mākslas filma «Notikums naktī». 21.00 «Laiks». 21.40 «Jūs ielūdz Iģors Moisejevs». 23.00 Eiropas čempionāts ātrslidošanā vīriešiem. 23.45 Zīnas.

TV RIGA

26. JANVĀRI. 9.00 Raidījumu programma. 9.05 Informatīvā programma «Panorāma». «LKP XXIV kongresā». 9.55 Sporta raidījums skolēniem «Drošie un veiklie». 10.45 «Lauku kalendārs». 11.25 Kinožurnāls «Padomju Latvija» Nr. 23/24. 11.45 «Zinātnes un tehnikas pasaulē». 12.30 «Atturība — dzīves nojma». 13.00 Jaunatnei. «Mozaika». 14.00 «Mūsu dzīves programma». 14.30 «LKP XXIV kongresā». Informatīvās programmas «Panorāma» speciālizlaidums. 15.30 «Dialogs». 16.15 «Dzimuma TV ekrānā». 16.30 «Nāc līdz!». 17.00 Multiplikācijas filmu programma. 17.30 Nedēļas apskats (krievu val.). 18.00 «Divdeja». 19.00 Žurnāls «Māksla». 20.00 Informatīvā programma «Panorāma». 20.30 Padomju dziesmu koncerts. 21.00 «Laiks». CT. 21.45 Estrāde programma «Varavīksne». Veļtījumu PSRS Tautas skatuves māksliniekam R. Pautam.

CENTRĀLĀ TELEVIZIJA I VISSAVIENĪBAS PROGRAMMA

26. JANVĀRI. 8.00 «Laiks». 8.40 Ritmiskā vingrošana. 9.10 Kinožurnāls «Pionieris». 9.20 Sportloce 4. izlase. 9.30 «Modinātājs». 10.00 «Kalpoju Padomju Savienībai!». 11.00 «Rīta pasts». 11.30 «Ceļotāju klubs». 12.30 «Mūzikas kiosks». 13.00 «Lauku dzīve». 14.00 Multiplikācijas filma «Atkal divnieks». 14.20 Kinoapraksts «Piektā kontinentā». Par Austrāliju. 14.45 «Laišanās loks». 15.30 Zīnas. 15.35 «Padomju komponistu klavierminiatūras». 15.55 «Tikšanās Padomju zemē». 16.10 «Cīemos pie pasakas». Mākslas filma «Sniegbaltīte». 18.00 «Starptautiskā panorāma». 18.45 «Kinoafīša». 19.45 «Dziesma-85». 21.00 «Laiks». 21.45 «Dziesma-85». 23.20 Zīnas.

L. Paegļes Valsts Valmieras drāmas teātra

VIESIZRADES

piektdien, 7. februārī, plkst. 20.00 Preiļu kultūras namā, svētdien, 9. februārī, plkst. 15.00 Līvānu kultūras namā. V. Dudarevs. «VAKARS». Drāma 2 cēlienos.

Svētdien, 26. janvārī, RŪPNIECĪBAS PRECU VEIKALI Preiļos, Līvānos un Aglonā

strādās no plkst. 9.00 līdz 14.00. Vēlam veiksmīgus pirkumus! Rajona patērētāju biedrības valde

Izsakām dziļu līdzjūtību Albīnei Sondorei sakarā ar MATES nāvi.

Preiļu sakaru mezgla kolektīvs

Laikraksts «Leņina Karogs» iznāk otrdienās, ceturtdienās, sestdienās latviešu un krievu val.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. М Горького, 105.



REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1. TĀLRŪNI: redaktoram — 22059, redaktora vietniecei izdevumu saimniecības un rūpniecības nodaļām — 21769, partijas dzīves un vēstulu nodaļām — 22203, jaunatnes dzīves, kultūras un sporta nodaļām — 21759, fotokorespondentam — 21985, grāmatvedībai, uzziņām par sludinājumu pieņemšanu — 22305, korektoriem — 21996.

Tir. 12 964 eks. (latv. val. 9383 eks., krievu val. 3 581 eks.). Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecībā, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400, Daugavpils, Valkas ielā 1. Indeks 68169. 1. nos. Iespiedi. Ofsetiespiedums. Pas. 52.